
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 919

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9594 del 05/09/2018

OGGETTO: D.D.S N.71238 DEL 08/02/2017 APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AL 
FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE  PER LA PROMOZIONE E  SOSTEGNO AL RIUTILIZZO DEI 
TERRENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
RELATIVO AL SALDO FINALE ASSOCIAZIONE LE AGRICOLE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la L.R. n. 7 del 13/5/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “ Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/5/1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazione. 
Visto  l’art.  1 del   D.P.G.R. n. 354 del 24.6.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 ;
Vista   la Legge Regionale   n. 34 del 12/8/2002 e successive modifiche ed integrazione e ritenuta la 
propria competenza;
Vista la D. G. R.  n. 19  del 05/02/2015 e la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura” della Giunta Regionale;
Vista la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 avente per oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;
Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione andata in vigore”
Visto il  D.D.G n.7955 del  06/07/2016 di  conferimento dell’incarico di  Dirigente del  Settore n.6   alla  
Dr.ssa Alessandra Celi;
Viste:
-La Legge   575/65 “Disposizioni contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”;
-La  Legge  109/96  che  consente  l’utilizzo  sociale  dei  beni  confiscati  e  costituisce  uno  strumento 
importante ai fini del rafforzamento della coesione socio-culturale e della diffusione della cultura della 
legalità. 
-La L.R. n.  7/2006 “sostegno alle cooperative sociali  che gestiscono beni  confiscati  alla criminalità 
organizzata”
- La L.R. n. 5/2007: Promozione del sistema integrato di sicurezza che contiene la definizione dei c.d.  
“contratti  locali  di  sicurezza”,  quali  strumenti  di  concertazione  tra  attori  pubblici  e  privati  per  la 
realizzazione  di  interventi  integrati  sul  territorio  volti  ad  innalzare  i  livelli  di  legalità  nella  Regione 
Calabria.
-La L. R. n.10/2007 “contributi per cooperative che gestiscono beni confiscati alla mafia”;
-La  L. R. n° 20/2007 art. 11 – “contributi per cooperative che gestiscono beni confiscati alla mafia;”
-La L.R. n. 31/2008 “Interventi regionali in materia di sostegno alle vittime della criminalità organizzata;”
-La  L.R.  n.  3/2011 “  Interventi  regionali  di  sostegno alle  imprese  vittime di  reati  di  'ndrangheta  e 
disposizioni in materia di contrasto alle infiltrazioni mafiose nel settore dell'imprenditoria che ha previsto 
l’adozione di misure e criteri per il riconoscimento alle imprese, individuali o collettive, vittime di reati di  
'ndrangheta  e  di  criminalità  organizzata,  di  posizioni  preferenziali  nei  bandi  per  la  concessione  di 
finanziamenti pubblici.”
-La  Legge  n.  141/2015  “Disposizioni  in  materia  di  agricoltura  sociale  quale  aspetto  della 
multifunzionalità delle imprese agricole finalizzato allo sviluppo di interventi e di servizi sociali, socio – 
sanitari, educativi e di inserimento socio-lavorativo….”;
 Vista la D.G.R. n. 453/2015 – “Promozione e sostegno al riutilizzo dei terreni confiscati alla criminalità  
organizzata”,  che  demanda  al  competente  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari, 
attraverso la pubblicazione di appositi avvisi pubblici; 
Visto Il D.D.G. n. 335/2016  avente per oggetto “Approvazione Avviso pubblico per il finanziamento di  
progetti e iniziative per la promozione e il sostegno di interventi per il riutilizzo dei terreni confiscati alla  
criminalità organizzata “;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il  DDGR n.16310/2016 avente per oggetto “  Proroga presentazione domande sull’ sull’Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti ed iniziative per la promozione e il sostegno di interventi per il  
riutilizzo dei terreni confiscati alla criminalità organizzata al 31/12/2017 – Impegno di spesa;
Visto il DDS n.1238 del 08/02/2017 avente per oggetto “Approvazione progetto della Cooperativa 
Sociale  “ Le  Agricole”  sull’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  ed  iniziative  per  la 
promozione e il sostegno di interventi per il riutilizzo dei terreni confiscati alla criminalità organizzata “;
Viste:

- La L.R.n.56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018/2020;
- La DGR n.635 del 21/12/2017 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento del 
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-2020;
- La DGR 636 del 21/12/2017 che ha approvato il  Bilancio Gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018/2020;

 Preso atto :
-che alla “Cooperativa Sociale le Agricole”e’ stato notificato con lettera prot. n.45723 del 14/02/2017 il 
provvedimento di concessione del finanziamento in de minimis pari ad euro 15.000,00 di cui al DDS 
n.1238 del 08/02/2017;
-che con DDS n.4632 del 08/05/2017 (distinta di liquidazione n.2981 del 28/04/2017) e’ stata erogata al 
beneficiario la somma di euro 12.000,00 a titolo di anticipazione;
-che con nota  agli atti Dipartimentali del 227702.prot. 29/6/2018 la Cooperativa Sociale Le Agricole  ha 
richiesto, cosi’ come previsto al punto 2 (modalita’ di pagamento) del provvedimento di concessione , il  
saldo finale pari ad euro 3.000,00;
-che con nota di questa Struttura prot. n. 24193 del 11/07/2018 e’ stato designato l’incaricato per la  
verifica amministrativa  della spesa; 
-che da verbale amministrativo e’ stata accertata una somma pari ad euro 3.000,00
Dato  atto  che  la  somma  da  erogare  trova  copertura  finanziaria  sull’impegno  n.  4606/2018  (ex 
4694/2017) che grava  sul capitolo U0512520114 del Bilancio Regionale esercizio 2018;
 Visti:
-  il  D.M. n.40/2008 concernente “Modalita’ di  attuazione del  D.P.R.  602/73,  recante disposizioni  in  
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”.
- il certificato di regolarita’ contributiva (durc) prot.11355309 con scadenza in data 06/11/2018;
-  la  distinta di  liquidazione n.9113 del  30/07/2018  di  euro 3.000,00  generata telematicamente e 
allegata al presente provvedimento;
Accertato:
-che si sono realizzate le condizioni previste dall’art.45 della L.R.n.8/2002;
-che si sono realizzate le condizioni previste dall’art.57del D.Lgs.n.118/2011;
 Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  finale  pari  ad  euro  3,000,00  che  viene 
soddisfatta con le risorse gravanti sul capitolo U0512520114 del Bilancio Regionale 2018 impegno n. 
4606/2018 (ex 4694/2017) ;

Su  proposta  del  Responsabile  di  procedimento  Sig.ra  Silvana  Santoro,  Funzionario  del  Settore  6, 
 nonché della espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dalla Struttura medesima;

 DECRETA
Per le motivazioni espresse in  premessa:
DI LIQUIDARE l’importo di euro 3.000,00 a favore della COOPERATIVA SOCIALE LE AGRICOLE -Via 
dei Bizantini ,97-88046 Lamezia Terme - Codice Fiscale: 02973470798  a titolo di saldo finale da versare 
sul conto codice IBAN: IT73A0501803400000000125272; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  FAR  GRAVARE  la  relativa  spesa  di  euro  3.000,00 nelle  disponibilita’  presenti  sul  capitolo 
U0512520114 del Bilancio Regionale impegno di spesa n. n. 4606/2018 (ex 4694/2017) giusta distinta 
di liquidazione n. 9113 del 30/07/2018 generata telematicamente e allegata al presente provvedimento;
DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  previa 
richiesta di questo Settore;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla COOPERATIVA SOCIALE LE AGRICOLE; 
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTORO SILVANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


